二、（二）期权的行权价格由股东自行

商定确定，但原则上不应低于最近一年

经审计的净资产或评估值

是

根据《期权激励计划》第五章之“三、

本激励计划拟授出权益的数量及占公

司股份总额的比例”规定，本激励计

划拟授予激励对象的股票期权数量为

5,994,676 份，约占本激励计划草案公

布日公司股本总额 133,297,611 股的
4.4972%

二、（三）试点企业全部在有效期内的

期权激励计划所对应股票数量占上市

前总股本比例原则上不得超过 15%

是

发行人承诺在审核期间，不新增期权

激励计划

二、（四）试点企业在审核期间，不应

新增期权激励计划
是

根据《期权激励计划》规定，发行人

在制定期权激励计划时已经充分考虑

实际控制人稳定，避免上市后期权行

权导致实际控制人发生变化

二、（五）试点企业在制定期权激励计

划时应充分考虑实际控制人稳定，避免

上市后期权行权导致实际控制人发生

变化

是

根据《期权激励计划》第七章之“五、

本激励计划的禁售期之（一）和（二）”

规定，激励对象在公司上市后因行权

所获股票自行权日起 3年内不得减持、

激励对象在上述禁售期限届满后，应

比照公司董事、监事及高级管理人员

的相关减持规定执行

二、（六）激励对象在试点企业上市后

行权认购的股票，应承诺自行权日起三

年内不减持，同时承诺上述期限届满后

比照董事、监事及高级管理人员的相关

减持规定执行

是

发行人已在招股说明书“第四节”之

“十二、（十）发行人已制定或正在执

行的股权激励及其他制度安排和执行

二、（七）试点企业应当充分披露期权

激励计划的相关信息，揭示期权激励计

划对公司经营状况、财务状况、控制权

是

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（一）

8-3-232

发行人 2022 年期权激励计划内容 《17 号文》文件规定

是否符合

《17 号

文》规定

情况”披露相关规定内容 变化等方面的影响

综上，发行人的 2022 年期权激励计划符合《17 号文》中“二、关于上市前

制定、上市后实施的期权激励计划”的相关规定。

2、股份支付费用的计算过程，在各类成本费用等科目归集的情况及依据，

以及报告期内与期权激励相关的会计处理及分摊是否符合《企业会计准则》的

规定，定量分析激励计划对未来年度净利润的影响，是否存在亏损的风险

（1）股份支付费用的计算过程

根据申报会计师的核查意见，发行人股份支付费用的计算过程如下：

单位：万元

项目 限制性股票计划 期权激励计划 合计

授予日 2022年11月 2022年11月 /

每股公允价（元/股） 47.28 47.28 /

入股价/行权价（元/股） 6.50 11.46 /

股份支付价差（元） 40.78 35.82 /

授予股数（万股） 229.45 586.27 /

股份支付费用 9,356.97 21,000.11 30,357.08

其中：计入2022年 1,169.62 1,517.79 2,687.41

计入2023年1-6月 3,508.86 4,446.91 7,955.77

预计计入2023年7-12月 2,729.12 4,243.68 6,972.80

预计计入2024年 1,949.37 7,875.04 9,824.41

预计计入2025年 / 2,916.68 2,916.68

注：以上表格中期权激励计划授予股数已扣除 2022 年离职人员授予的 6 万股期权数量

和 2023 年 1-8 月离职人员授予的 17.9 万股期权数量。

（2）在各类成本费用等科目归集的情况及依据

根据申报会计师的核查意见，发行人根据激励对象的职务性质及岗位职责将

上述股份支付费用分配至管理费用、销售费用、研发费用和营业成本，具体情况

如下：

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（一）

8-3-233

单位：万元

计入或预计计

入年度
成本费用科目 限制性股票计划 期权激励计划 合计

2022年

销售费用 / 603.80 603.80

管理费用 919.34 329.10 1,248.44

研发费用 246.21 540.39 786.60

营业成本 4.07 44.50 48.57

小计 1,169.62 1,517.79 2,687.41

2023 年 1-6 月

销售费用 / 2,036.66 2,036.66

管理费用 2,758.00 922.15 3,680.16

研发费用 738.63 1,351.43 2,090.06

营业成本 12.23 136.67 148.90

小计 3,508.86 4,446.91 7,955.77

2023 年 7-12 月预计

销售费用 / 1,871.83  1,871.83

管理费用 2,145.11 871.89  3,017.01

研发费用 574.49 1,379.57  1,954.06

营业成本 9.52 120.40  129.91

小计 2,729.12 4,243.68  6,972.80

2024年预计

销售费用 / 3,456.15  3,456.15

管理费用 1,532.22 1,612.84  3,145.06

研发费用 410.35 2,589.79  3,000.13

营业成本 6.80 216.26 223.06

小计 1,949.37 7,875.04  9,824.41

2025年预计

销售费用 / 1,280.06  1,280.06

管理费用 / 597.35  597.35

研发费用 / 959.18  959.18

营业成本 / 80.10 80.10

小计 / 2,916.68  2,916.68

（3）报告期内与期权激励相关的会计处理及分摊是否符合《企业会计准则》

的规定

1）企业会计准则和监管规则适用指引等的规定

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》规定，以权益结算的股份支付换

取职工提供服务的，应当以授予职工权益工具的公允价值计量。权益工具的公允

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（一）

8-3-234

价值，应当按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》确定。完成等

待期内的服务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以权益结算的股

份支付，在等待期内的每个资产负债表日，应当以对可行权权益工具数量的最佳

估计为基础，按照权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本

或费用和资本公积。

根据中国证监会《监管规则适用指引—发行类第 5 号》的相关规定，设定等

待期的股份支付，股份支付费用应采用恰当方法在等待期内分摊，并计入经常性

损益。

[…]

得实行股权激励的情形

考《上市公司股权激励管理办法》的相

关规定执行

根据《期权激励计划》第八章之“二

（一）确定方法”规定，授予股票期

权的行权价格的确定方法按 2022 年 6

月 30日公司每股净资产的价格确定每

份股票期权的行权价格

二、（二）期权的行权价格由股东自行

商定确定，但原则上不应低于最近一年

经审计的净资产或评估值

是

根据《期权激励计划》第五章之“三、

本激励计划拟授出权益的数量及占公

司股份总额的比例”规定，本激励计

划拟授予激励对象的股票期权数量为

5,994,676 份，约占本激励计划草案公

布日公司股本总额 133,297,611 股的
4.4972%

二、（三）试点企业全部在有效期内的

期权激励计划所对应股票数量占上市

前总股本比例原则上不得超过 15%

是

发行人承诺在审核期间，不新增期权

激励计划

二、（四）试点企业在审核期间，不应

新增期权激励计划
是

根据《期权激励计划》规定，发行人

在制定期权激励计划时已经充分考虑

实际控制人稳定，避免上市后期权行

权导致实际控制人发生变化

二、（五）试点企业在制定期权激励计

划时应充分考虑实际控制人稳定，避免

上市后期权行权导致实际控制人发生

变化

是

根据《期权激励计划》第七章之“五、

本激励计划的禁售期之（一）和（二）”

规定，激励对象在公司上市后因行权

所获股票自行权日起 3年内不得减持、

激励对象在上述禁售期限届满后，应

比照公司董事、监事及高级管理人员

的相关减持规定执行

二、（六）激励对象在试点企业上市后

行权认购的股票，应承诺自行权日起三

年内不减持，同时承诺上述期限届满后

比照董事、监事及高级管理人员的相关

减持规定执行

是

发行人已在《招股说明书（申报稿）》

“第四节”之“十二、（十）发行人

已制定或正在执行的股权激励及其他

制度安排和执行情况”披露相关规定

内容

二、（七）试点企业应当充分披露期权

激励计划的相关信息，揭示期权激励计

划对公司经营状况、财务状况、控制权

变化等方面的影响

是

综上，发行人的 2022 年期权激励计划符合《17 号文》中“二、关于上市前

制定、上市后实施的期权激励计划”的相关规定。

2.股份支付费用的计算过程，在各类成本费用等科目归集的情况及依据，以

及报告期内与期权激励相关的会计处理及分摊是否符合《企业会计准则》的规

定，定量分析激励计划对未来年度净利润的影响，是否存在亏损的风险

（1）股份支付费用的计算过程

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

 8-3-279

发行人股份支付费用的计算过程如下：

单位：万元

项 目 限制性股票计划 期权激励计划 合 计

授予日 2022年11月 2022年11月 -

每股公允价（元/股） 47.28 47.28 -

入股价/行权价（元/股） 6.50 11.46 -

股份支付价差（元） 40.78 35.82 -

授予股数（万股） 229.45 504.22 -

股份支付费用 9,356.97  18,061.12 27,418.09

其中：计入2022年 1,169.62 1,517.79 2,687.41

计入2023年 6,237.98  7,261.92  13,499.90

  预计计入2024年 1,949.37  6,772.92 8,772.29

  预计计入2025年 - 2,508.49 2,508.49

注：以上表格中期权激励计划授予股数已扣除 2022年离职人员授予的 6万

股期权数量和 2023年离职人员授予的 99.95 万股期权数量。

（2）在各类成本费用等科目归集的情况及依据

发行人根据激励对象的职务性质及岗位职责将上述股份支付费用分配至管

理费用、销售费用、研发费用和营业成本，具体情况如下：

单位：万元

计入或预计计

入年度
成本费用科目 限制性股票计划 期权激励计划 合计

2022年

销售费用 - 603.80 603.80

管理费用 919.34 329.10 1,248.44

研发费用 246.21 540.39 786.60

营业成本 4.07 44.50 48.57

小计 1,169.62 1,517.79 2,687.41

2023 年

销售费用 - 2,653.94
2,653.9

4

管理费用 4,903.12  1,791.69
6,694.8

0

研发费用 1,313.12  2,567.03
3,880.1

4

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

 8-3-280

计入或预计计

入年度
成本费用科目 限制性股票计划 期权激励计划 合计

营业成本 21.75  249.27  271.02

小计 6,237.98  7,261.92
13,499.

90

2024年预计

销售费用 - 2,084.04
2,084.0

4

管理费用 1,532.22  2,158.20
3,690.4

2

研发费用 410.35  2,458.15
2,

868.50

营业成本 6.80  72.53 79.33

小计 1,949.37  6,772.92
8,722.2

9

2025年预计

销售费用 - 771.87 771.87

管理费用 - 799.33 799.33

研发费用 - 910.43  910.43

营业成本 - 26.87  26.87

小计 - 2,508.49
2,508.4

9

（3）报告期内与期权激励相关的会计处理及分摊是否符合《企业会计准则》

的规定

1）企业会计准则和监管规则适用指引等的规定

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》规定，以权益结算的股份支付换

取职工提供服务的，应当以授予职工权益工具的公允价值计量。权益工具的公允

价值，应当按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》确定。完成等

待期内的服务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务的以权益结算的股

份支付，在等待期内的每个资产负债表日，应当以对可行权权益工具数量的最佳

估计为基础，按照权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本

或费用和资本公积。

国浩律师（上海）事务所   补充法律意见书（四）

 8-3-281

根据中国证监会《监管规则适用指引—发行类第 5 号》的相关规定，设定等

待期的股份支付，股份支付费用应采用恰当方法在等待期内分摊，并计入经常性